
 
- 1 - 

Výchovné a vzdělávací strategie   Poznámky 

Kompetence k učení  

-     zpracováváme s žáky bohaté množství úloh, které žák zachytí 
písemnou formou a zadáváním dalších úloh k samostatnému domácímu 
zpracování získá žák dostatek podkladů k výběru pro svou přípravu  

 
-     sledujeme výkon žáků a usměrňujeme je k samostatnému nalezení 
chyb vlastních i druhých 

 
-     předkládáme dostatek podkladů z učebnic i jiné literatury ke zkvalitnění 
domácí přípravy žáků 
 
-     seznamujeme žáky s praktickými aplikacemi získaných teoretických 
poznatků tak, aby pochopili jejich význam pro svůj další rozvoj a uplatnění 
 
-     umožňujeme každému žákovi být v rámci jeho možností úspěšný, aby 
pocit, který z toho pro něj pramení, pozitivně ovlivnil jeho vztah k učení. Z 
téhož důvodu kladně hodnotíme každý nadprůměrný výkon žáků. 
 
-     u vhodných témat necháváme prolnout poznatky z jiných oborů tak, aby 
si žáci vytvořili komplexnější pohled na matematické jevy 
 
-     zabezpečujeme soutěže, jejichž řešení podněcují žáky k vyhledávání a 
třídění informací 
      
-     diskutujeme s žáky nad výsledky jejich učení a umožňujeme jim volbu 
dalšího zdokonalování formou konzultací 
 

 

Kompetence k řešení problémů  

-     vedeme žáky k vyhledávání informací vhodných k řešení problémů, 
k využívání získaných vědomostí a dovedností, k objevování alternativních 
řešení 
 
-     usměrňujeme práci žáků od promýšlení problému přes naplánování 
způsobu řešení ke konečnému výsledku s využitím zkušeností a vlastního 
úsudku žáků 

 
-     klademe důraz na samostatné řešení problémů, na vhodné způsoby 
řešení a na využívání logických, matematických a empirických postupů, na 
analýzu přečtených textů 
 
-     zadáváme žákům úkoly na aplikaci naučených a osvědčených postupů 
nebo nových problémových situací a necháváme žáky sledovat vlastní 
pokrok při zdolávání problémů 
 
-     učíme žáky kriticky myslet, činit uvážlivá rozhodnutí, umět je obhájit, 
uvědomovat si zodpovědnost za svá rozhodnutí a umět zhodnotit výsledky 
své činnosti             

 



 
- 2 - 

Kompetence komunikativní  

-     vedeme žáky k formulování vlastního názoru při řešení úloh 
 

-     poskytujeme žákům dostatek možností k porozumění textu 
 
-     učíme žáky poznávat a umět používat základní matematické značky a 
symboly 
 
-     vštěpujeme žákům pravidla dialogu a schopnost srozumitelně 
vyjadřovat své myšlenky 
 
-     systematicky vedeme žáky ke kultivovanému písemnému i ústnímu 
projevu 
 
-     učíme žáky využívat získané informace při komunikaci s okolním 
světem 
 
-     motivujeme žáky k uplatňování svých názorů v diskuzích, učíme je 
obhajovat svůj názor 
 
-     umožňujeme žákům ověření získaných vědomostí v praktické činnosti 
 
-      podporujeme u žáků komunikativní schopnosti a dovednosti  
 

 

Kompetence sociální a personální  

-     vedeme žáky ke spolupráci ve skupině, stanovení pravidel pro práci ve 
skupině i samostatnou práci a jejich dodržování 
 
-     rozvíjíme důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení 
úloh,vedeme k soustavné sebekontrole při postupu řešení 
 
-     vedeme žáky k ovládání a řízení svého jednání a chování tak, aby se 
podíleli na utváření příjemné atmosféry k práci a aby dosáhli pocitu 
sebeuspokojení a sebeúcty 
 
-     učíme žáky respektovat názory, zkušenosti, dovednosti učitelů a 
spolužáků a spolupracovat s nimi 
 

 

Kompetence občanské  

-     učíme žáky chápat matematiku jako prostředek  k řešení úloh, uznávat 
možnosti různých cest ke stejným výsledkům, tj. respektovat jiné způsoby 
řešení 
 
-     učíme žáky přijímat nebo odmítat názory druhých na základě 
pravdivých nebo nepravdivých důkazů 
 
-     vysvětlujeme základní principy, na nichž spočívají zákony a 
společenské normy 

 

 



 
- 3 - 

-     seznamujeme žáky s právy a povinnostmi ve škole i mimo ni 
 
-     podporujeme rozvíjení vytrvalosti, pracovitosti a odpovědnosti za 
výsledek své práce 
 
Kompetence pracovní  
-     vedeme žáky k bezpečnému používání nástrojů a pomůcek, jejich 
využívání a rozvíjení dovedností při práci s nimi 

 
-     prohlubujeme znalosti a zkušeností s využíváním početních operací a  
algoritmů při řešení praktických problémů – nakupování, cestování, volný 
čas, orientace 
 
-     vedeme žáky ke zlepšování  jejich grafických dovedností a pracovních 
návyků  
 

 

 


